[bookmark: _Hlk37239649][image: 便笺]

重庆市科学技术协会
关于2025年度重庆市全民科学素质行动项目（第一批）申报工作的通知

各有关单位：
为深入学习贯彻《中华人民共和国科学技术普及法》，全面落实《重庆市全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021—2025年）》，推进《重庆市打造西部科普中心实施方案》重点举措的相关任务落地并形成示范引领，市科协将组织实施2025年度重庆市全民科学素质行动项目（第一批），通过申报方式遴选确定承担单位。现将项目申报有关事项通知如下：
一、项目名称
重庆市科协2025年度重庆市全民科学素质行动项目（第一批）。
二、申报对象及条件
（一）申报条件
申报单位须具备以下条件：
1.具有独立法人资格，不接受非法人单位和个人申报。
2.申报单位须具有良好的商业信誉，有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录。参加申报活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录。
3.申报单位未被信用中国网站（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单。
4.具有项目实施能力和基础，配备专门团队，能提供实施项目所必备的保障条件。
5.市级学会（协会、研究会）须为重庆市科协业务主管，2024年度考核等次为一等及以上。
6.有下列情形之一的单位，不接受申报：
（1）两年内受到相关行政主管部门行政处罚的；
（2）两年内被中国科协和重庆市科协通报并限期整改的；
（3）两年内未按要求完成重庆市科协有关项目的。
以上对于申报单位的资质要求，申报单位须提供证明其满足要求的相关证明文件，若有任何一项不满足则申报无效。
（二）申报主体：根据各项目需要确定。
三、项目要求
（一）项目类别：科普人才科普能力提升项目（项目编号：2025qmkxsz01）
根据重庆市科普工作发展需要，结合重庆市产业和地域特色，实施新时代重庆科普人才培育工程暨科普“培训培训者”计划，分为三个类（即：一是培训科普理论研究人才，培育一批科普研究、科普创作、科普传媒专兼职科普人才；二是培训科普大师，培训重庆市科学传播专家和科普讲师；三是培养农村科普人才，培训“土专家”“田秀才”等农业科普人才）。项目实施单位需选定实施方向，组建支撑服务团队，制定培训方案，开展培训活动不少于1场，培训课时不少于4个，培训科普人才不少于100人，在市级主要新闻媒体宣传2篇以上，并积极开展项目梳理和总结交流，形成不少于2000字的培训案例总结报告。
申报主体：市级学会（协会、研究会），企事业科协，在渝全国科普教育基地、重庆市科普基地、科普重庆共建单位。
完成时间：2025年9月30日
经费额度：遴选3个单位，每个经费3万元
申报咨询：杨老师  023—63004698
（二）项目类别：市级学会科普支持项目（项目编号：2025qmkxsz02）
能够体系化、常态化开展科普工作；聚焦重庆“416”科技创新布局和重庆“33618”先进制造业产业集群发展，为行业科技工作者提供科普服务平台；组织科普工作人员、科普专家走进社区、学校开展科普服务；与当地学校、科普场馆等联合开展科普活动，累计线下科普活动受众人数不少于500人次，市级主要新闻媒体宣传1篇以上，并积极开展项目梳理和总结交流，形成不少于2000字的典型工作案例报告，推动科技资源科普转化，打造市级学会科普工作示范样板。
申报主体：市级学会（协会、研究会）
完成时间：2025年8月30日
经费额度：遴选5个单位，每个经费3万元
申报咨询：杨老师  023—63004698
（三）项目类别：精品科普资源开发项目（项目编号：2025qmkxsz03）
围绕“416”科技创新布局和“33618”现代制造业集群体系相关产业和技术，开展精品信息化科普资源创作。完成2个相关科普短视频或10篇相关科普图文创作，并在科普重庆相关平台累计传播不少于20万次。资源要求：1.视频。每个视频时长不少于1分钟；MP4格式（推荐格式：MP4/H.264编码）；单个文件大小不超过2GB。2.图文。每篇图文字数不少于1200字；Word格式；单个文件大小不超过1GB。
申报主体：已按照《科普重庆共建单位管理办法》完成2025年度基本任务的单位。
完成时间：2025年9月30日
经费额度：遴选8个单位，每个经费2万元
申报咨询：吴老师  023—63003712
（四）项目类别：精品科普研学项目（项目编号：2025qmkxsz04）
结合自身科普场馆及青少年科普教育优势，围绕科技、爱国主义等主题打造亲子教育游、农业科普游、自然科普游、爱国主义教育游、国防教育游、科技夏令营等精品科普研学线路，形成“科普+文旅”研学旅游新模式，在市级主要新闻媒体宣传2篇以上。申报主体应持续开展科普研学活动三年以上，有较为完善的研学体系（包括：研学主题、研学品牌、研学动线、课程体系、研学亮点、市场机制、社会影响力、安全保障措施等）。已经纳入市科协的研学活动的项目，不参加本次申报。
申报主体：在渝全国科普教育基地、重庆市科普基地，科普重庆共建单位、各级学会、企事业单位等。
完成时间：2025年12月30日
经费额度：遴选5个单位，每个经费2万元
申报咨询：丁老师  023—63659767
（五）项目类别：青少年科幻活动项目（项目编号：2025qmkxsz-05）
实施青少年想象力教育工程，举办青少年科普科幻活动，邀请知名科幻作家、学者聚焦科幻创作的培养，以科幻文学作品和绘画及其他艺术作品为核心，帮助青少年亲近科学，激发想象力，培养青少年的科学素养、创新思维和探索精神。申报主体需长期致力于打造青少年想象力教育，主办或承办过青少年科幻创作培训及作品征集活动或科幻产业发展论坛。提交2000字以上活动总结，提炼主要观点，并在市级主要新闻媒体宣传3篇以上，举办至少1次线下成果展出。
申报主体：在渝全国科普教育基地、重庆市科普基地、科普重庆共建单位、各级学会、企事业单位等。
完成时间：2025年11月30日
经费额度：遴选2个单位，每个经费3万元
四、申报要求
（一）申报材料为重庆市科学技术协会项目申报书（以下简称《项目申报书》），内容应客观真实，要素齐全，目标合理，结构清晰，形式规范，不涉及国家秘密，不得弄虚作假。
（二）申报材料在审核、签字、盖章后，需通过登陆“渝快办”APP—搜索“科普重庆”应用—在“项目申报专栏”提交。
（三）申报截止期限为2025年6月10日17:00，逾期不予受理。
（四）申报技术支持，邓老师:15922699809。

附件：重庆市科学技术协会项目申报书

[bookmark: _GoBack]

                             重庆市科学技术协会
                             2025年5月26日

  附件

                                            项目编号：

重庆市科学技术协会

项目申报书

项 目 名 称：	(请注明具体申报项目)

  项目归口管理部门:

项 目 承 担 方：

起止年限：   年    月到    年   月

	 一、项目承担方基本情况

	单位名称

	单位性质

	单位地址

	上级主管部门

	项目负责人

	职称/职务

	联系电话

	手    机

	联系人

	联系电话

	手    机

	电子信箱

	二、项目概况

	项目名称

	项目类型
	1、新增项目（ ）  2、跨年项目（ ）  3、连续项目（ ）

	项目经费
	总预算经费：   万元（大写：                 ）

	审批经费：     万元（大写：                 ）

	支付方式
	支付方式：
√ 一次性支付
  分期支付：
第一次    万元（时间：                 ）
 第二次    万元（时间：                 ）
  其他：      。

	三、项目实施方案

	（描述项目背景、项目依据、主要工作任务、项目内容、工作方法、落实措施等）

	四、组织实施条件

	（说明：从组织机构、人员技术、经验业绩、制度保障、资源配置等角度描述项目的组织实施条件。）

	五、项目进度计划

	实施阶段
	时间进度
	目标内容

	第一阶段

	第二阶段

	第三阶段

	……

	六、项目绩效目标

	（说明：绩效目标描述应定量定性相结合，清晰明确，设置不少于3个绩效指标，指标设置要求简洁明确、高度关联、重点突出、量化易评。）
总体绩效目标：（不超过200字）

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标性质
	单位
	指标值
	指标说明

	产出指标
	数量指标
	指标1：例：举办学术交流活动场次
	≥
	场次
	5

	指标2：

	质量指标
	指标1：例：项目竣工验收合格率
	≥
	%
	95

	指标2：

	效益指标
	经济效益指标
	指标1：例：研发新产品数量
	≥
	项
	10

	指标2：

	社会效益指标
	指标1：提升公民科学素质比例
	≥
	%
	10

	指标2：

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	指标1：例：展览观众满意度
	无
	无
	满意

	指标2：

	七、经费支出预算表（单位：万元）

	序号
	支出内容明细
	测算过程及依据
	金额
	市科协资助金额
	项目实施方承担经费
	备注

	印刷费

	咨询费

	差旅费

	会议费

	……

	例
	会议费
	根据渝财行【2014】42号文，三、四类会议会议费综合定额每人每天400元，400元/人/天*100人*1天=4万元
	4
	3
	1
	嘉宾50人，领导30人，工作人员20人

	合计

	八、项目的主要参加人员

	序号
	姓名
	年龄
	职务/职称
	工作单位
	在本项目中承担的主要工作
	联系方式

	1

	2

	3

	九、共同条款

	    （一）项目承担单位必须按要求报告项目执行情况和提交有关统计报表，及时上报项目归口管理部门。
    （二）任务执行过程中，如项目承担单位提出需调整任务，必须按照规定程序报批。
    （三）项目承担单位因某种原因（如：与可行性研究内容有出入、挪用经费、技术措施或某些条件不落实）不能按计划执行而主动要求中止任务时，应视不同情况，部分或全部退还所拨经费；项目承担单位未主动提出中止任务的要求，重庆市科协办公室有权会同项目归口管理部门提出终止任务。
    （四）项目承担单位承担任务所需经费应按本任务书中规定的经费支出范围开支，市科协有权监督项目经费使用情况。
（五）任务书签订各方均负有相应的责任。若有争议或纠纷时，按有关法规和管理办法处理。
（六）有市科协专项经费支持的项目研究成果及其形成的知识产权归国家所有。
（七）本任务书一式四份，市科协办公室一份，项目归口管理部门一份，项目承担单位两份。
（八）其他条款如下：
1、____________________________________________________；

2、____________________________________________________。

	十、签署各方

	项目承担单位账户信息：
开户名称：
开户银行：
银行账号：
项目负责人（签字）：
单位财务部门负责人（签字）：
项目承担方单位负责人（签字）：                            （单位公章）
                          年   月   日

	重庆市科协审批意见：
项目负责人（签字）：

部门负责人（签字）：                 财务负责人（签字）：

部门分管领导（签字）：               财务分管领导（签字）：
  （单位公章）
     年   月   日

— 1 —

image1.jpeg